

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

IMPERATORA ІМЦЯ ЦАРЕЯ РОССІИ.

w WILNIE V. S. 21. MARCA 1803. ROKU W SOBOTĘ

z Petersburga V. S. 20. Marca.

Inspektor Ukrainskiej inspekcji General Lieutenant X. Gorczakow i otrzymał urlaub całoroczny dla odzyskania zdrowia. Podpółkownik Reren i został komendantem Szlisselburgskiego regimentu muszkietyerów. Konsyliarz bankowy Fuszczyn uwalnia się od służby z pensją po tysiąc rubli; miejsce zastąpi Stanu Konsyliarz Briuchow. Wice-Gubernator Kalużski Rozaczkowski uwolniony od obowiązków z pensją zupełnej gazy; miejsce zastąpi Stanu Konsyliarz Komsrow. General Kawalerji Meien-dorf naznaczony wojennym Gubernatorem Wi-borgskim; zarządzając interesami cywilnymi w Gubernii Finlandzkiej. Budowniczy okrętowy Masalski, Kapitan i rangi Riabinin zostają Aktu- alnymi Stanu Konsyliarzami. Na miejscu Tay- nego Konsyliarza Kacarewa w Collegium handlo- wem zasiadzie Kolleski Konsyliarz Bielawski. Aktualny Kammerher Nowosilcow naznaczony Prezydentem Akademii Nauk. W Departamen- cie udzielnym na miejscu pierwszego towarzy- sza Ministra będzie Aktualny Stanu Konsyliarz Sekretarz Stanu Olenin. Prokurator Synodu Na- umow uwalnił się od służby z pensją półowy gazy i rangą Aktualnego Stanu Konsyliarza; miejsce zastąpi jego stanu Konsyliarz Jalo- wlew. Dyrektorem w departamencie handlo- wym naznaczony Stanu Konsyliarz Lwow. Sta- nu Konsyliarz Prianisznikow został Aktualnym Stanu Konsyliarzem.

Dokończenie o zaprowadzeniu Szkół.

33. Jako bardzo pożyteczna rzecz byłaby, gdyby Plebani i studzy kościelni sami wypeł- niłi obowiązek nauczycielski tak zgodny z ich powołaniem: przeto Najswiętszy Synod starać się powiniene, ażeby w nieodwłócznym czasie było to przyprowadzone do skutku, bez najmniejsze- go ciężaru tak dla Xięży, iako też dla parafian.

34. W powiatowych szkołach dać się uc- zniom przychodzącym ze szkół parafialnych, Grammatyka ięzyka Rossyjskiego i miejscowe- go iak np. polskiego, niemieckiego i t. d. skró- cona Geografia i historia, początki Geometrii i nauk naturalnych, także instrukcyja co do po- winności człowieka i obywatela, i praktyczne nauki pożyteczne dla miejscowego przemysłu i potrzeb kraju.

35. W Gymnazyach mają być dawane wy- brane nauki; ięzyki: łaciński, francuzki, nie- miecki, logika, początki czystey Matematyki, także Mechaniki, Hydrauliki i innych części Fizyki, w społecznym pożyciu potrzebnych, skrócona naturalna Historia, powszechna Geo- grafia i Historia, początki polityczney Ekono- miki i handlu. Nadto będą czytane i tłumaczo- ne dzieła służące do ukształcenia ferca, i po- dające czyste pojęcie o prawie Boskiem, i cy- wільnych obowiązkach. Nad etat mogą być przybrani Nauczyciele do Gymnastycznych ćwiczeń.

36. W Uniwersytetach Uczniom przycho- dzącym z Gymnazyi w charakterze studentów, czyli po wyexaminowaniu uznany za godnych tego imienia, daia się nauki w całej obszerno- ści swoiey potrzebne dla wszystkich stanów z różnego rodzaju służby w Imperii.

37. W Uniwersytetach Professorowie dla porządku i uczonego naradzenia się składają oso- bne, podług rodzaju nauk oddziały, czyli fakul- tety, z których każdy wybiera większością głosów swoiego starszego (Dziekan) na czas o- znaczony. Ci starsi razem z Rektorem składają Rząd Uniwersytetu. Professorowie zaś wszyst- kich oddziałów razem, powszechne zebranie U- niwersytetu.

38. Do nauki w szkołach parafialnych i po- wiatowych oraz w Gymnazyach będą używane księgi i prawidła jednostayne; w każdym zaś Uni- wersytecie sposob uczenia i przedmioty lekcyi będą przepisane przez powszechne zebranie Pro- fessorów, i podane na przejrzenie *Popieczytel- owi*.

39. Każdy Uniwersytet powinien mieć na- uczycielski czyli pedagogiczny Instytut; studenci przyięci do onego dostają stopień Kandydata złączony z osobnymi korzyściami co do susten- tacyi.

40. Położona liczba Kandydatów napełnia się przed innemi szczególniey funduszowemi uc- zniami, oni nie mogą bez ważnych przyczyn porzucić nauczylskiego stanu, nie wysłużywszy w nim przynajmniej 6 lat od naznaczenia sie- bie do pełnienia obowiązków.

41. Pod dozorem głównego szkół Rządu wydawać się będzie peryodyczne dzieło, prze- znaczone dla wiadomości w każdym miejscu o postępach powszechnego oświecenia.

O urządzeniu szkół co do gospodarskiej części.

42. Naznaczenie summi na utrzymanie pa- rafialnych szkół zostawie się na czas przyszły zgodnie z miejscowemi okolicznosciami i po- trzeba.

43. Powiatowe szkoły w tém, co się ty- cze Dozorców, Nauczycielów, i budowy, będą utrzymywane z dochodów mieyskich gromad z dostatecznym dopełnieniem ze skarbu, gdzie te- go będzie potrzeba.

44. Gymnazyje będą utrzymywane z przy- chodów opiek powszechnego opatrywania z do- pełnieniem ze skarbu, gdzie tego będzie po- trzeba.

45. Miejscowe zwierzchnictwa wszelkiemi sposobami powinne zachęcać zaprowadzenie ta- kich pensyi, którychby gospodarze mieli za cel tylko utrzymanie i dozór młodzi, biorącey nau- ki w szkołach.

46. Rząd główny szkół z summi branych przez się na urządzenie i utrzymanie szkół zdaie rachunek podług 12 Artykulu Manifestu 8. 7bra 1802. Roku. Takowy rachunek publikuje się dla powszechney wiadomości sposobem pokazanym w 4r Artykule.

47. Wszystkie wyższe, szkoły będą miały swoie Biblioteki otwarte w oznaczonych cza-



sach dla przychodzących: także kolekcye płodów naturalnych i sztucznych, Drukarnie, i t. d. na utrzymanie czego, będą naznaczone w etatach summy.

48. Miejscowi zwierzchnicy pomagając wypełnieniu widoków Rządu, co się tycze powszechnego oświecenia nie środkami przymusu, lecz roztropną czynnością obrócają na siebie szczególny jego wzgląd. Równym sposobem wszyscy dobrze myślący obywatele przy urządzeniu szkół wspierając zamiary rządu przez patryotyczne dary i ofiarę cząstkowych korzyści dla dobra powszechnego, nabędą oddzielnego i szczególniejszego prawa do izacunku swoich współziomków, i do uroczystej wdzięczności za zaprowadzające się teraz ustanowienia, które mają podnieść w niniejszych i utwierdzić na potomne czasy pomysłność i sławę ich Ojczyzny.

z Wiednia 26. Marca.

Cesarz Jmć Guwernorowi następcy Tronu Hrabieciu Carnea Stefano dał indygenat Węgierski nadgradzając i własne tego męża zasługi i przodków jego na wojnach Weneckich i Szwedzkich w 16 i 17. wieku. Ypsilanti Hospedar Wołoski gdy nie mógł skłonić namiestnika Passwana Oglou do oszczędzenia kraju swojego, przez który ciągnie na rozbojników z 15. t. żołnierza. Całe poddaństwo uzbroić, wszystkie przeprawy osadzić kazał, oddając najwyższą komendę Generalowi Bellvall; sam jest obecny wszędzie; co lud nieskończenie zachęca do odporu.

z Londynu 22. Marca.

D. 8. w izbach Parlamentowych czytano pismo Królewskie Monarcha sędzi za rzecz przyzwoitą doniesć, że w portach Batawskich i Francuzkich uzbrojenia floty są wielkie, z naszey więc strony trzeba przedsięwziąć środki dzielniejsze do zabezpieczenia kraju. Wprawdzie narody pomienione głoszą że te ich siły są przeznaczone do zamorskich osad; lecz ponieważ między Anglią i Francją dotąd są ważne spory, których wątpliwy jest koniec; Król wszystko przełożył postanowił Parlamentowi, przekonany najmocniej; że przy nausilniejszey chęci zachowania pokoju i miłości oyczyzny, Parlamentowa hojność dostarczą Tronowi czego trzeba do utrzymania honoru Króla i dobra narodu. D. 10. czytali w izbach Ministrów drugie pismo Monarchy, gdzie już donosi, że wydał rozkazy ażeby zgromadzała się milicya, i gotową była do ruszenia w potrzebie.

Jakoż zaczęto w stolicy i po wszystkich portach zabierać maytków gwałtem, według dawnego zwyczaju; ochotnikom dawać na rękę pieniądze; lud morski w służbie zagranicznej będący do kraju przywołano; nikomu z nich odtać wolno nie jest za granicę wychodzić. Do zamorskich osad rozესiano statkami pocztowymi ostrzeżenia stosowane do okoliczności; słowem nigdyśmy większego podobieństwa i gotowości do blizkiej wojny nie widzieli; w 14. dniach ma być wystawiona flotta od 60. okrętów liniowych, wyznaczeni oney komendantami Admiralaowie najsławniejsi, Nelson, Keith Saumarez, Sidney; każdemu z nich zalecono dobierać ku pomocy Kapitanów z doświadczenia znaiomych; z Szefami Prezydent Admiralicji S. Vincent ciągle rozmawia miewa; tłumy officyerów służby szukających lub instrukcyi przychodzą do niego. To rzadsza, że nawet maytkowie nadzwyczaj większą ochotę do służby pokazują; ma rząd nadzieję w 2. tygodniach zebrać do 10. tysięcy.

z Drugiey strony Xiążę d'York woyska lądowe pomnażać kazał; podobna do Islandyi załecenia postano. Poseł Francuzki codziennie kilku wysłał gońców do Paryża; trwają negocyacje; w nich jeszcze nadzieia ludzi pokóy

przenoszących nad wojenną wrzawę. Andreossi, Posłowie Batawski i Hiszpański częste konferencye odprawują z Lordem Hawkesbury. Papiery nasze spadły do 63. procentów. Tym czasem tryumfalnie z opozycją Grenville, przypominając jak zawsze dowodził, że pokóy z nieprzyjaciółami był tylko krótkim bronim zawieszeniem. — Xiążę de Galles oświadczył w izbie niższej; że w okolicznościach krytycznych dla kraju, nie chce popierać daley sprawy rozpoczętey o dochody z Xięstwa Cornwall iemu należące od małoletności, te gdy obrócone zostały na listę cywilną, musiałby naród opłacić, wszystkie. Fox radził ministrom dobrze zastanowić się nad stanem oyczyzny, potęgą nieprzyjaciół, wprzód niż uwikłać nas zechcą w nową wojnę. Jednakże po wielu mowach, w których Anglii nowego Annibala lękać się kazano, obie izby jednomyślnością uradziły, podziękować Królowi za gorliwość jego pieczołowitość o dobro, honor, interesy Brytannii wielkiej.

z Paryża 20. Marca.

Dаемy krótką wiadomość o zmarłym nie dawno w Etenheim Kardynale de Rohan. Narodził się r. 1734. Nauki dokończył w tey stolicy; a chociaż mało przykładał się do nich, korzystał wiele. Miły każdemu, hojny, wspaniały, rozum i serce miał, jak mówią łatwe, od podeyrzliwości daleki, wszystkim wierzył. Przeznaczony do stanu duchownego nie z powołania, lecz chęcią i interessem świetney familii; w kwitnym wieku nie pokazywał wielkiej do niego skłonności młodzieniec urodziwy; lepiej mu było szpadę nosić niżeli kadzielnicę. Od czasu dawnego bogate Biskupstwo Strasburskie stało się niby dziedzictwem domu Xiążąt de Rohan; czterech już Kardynałów tego imienia dycecyją rządziło; Ludwik obrany Koadiutorem r. 1760. Wolny od innych zabaw przywiązał się do nauk; uczoney Batteux gust jego doskonalił; nakoniec w męzkim wieku przyszła ambascya. Ambasadorem Xiążę był u dworu Wiedeńskiego; nie przyznał mu Francuzi, żeby tu zasłużył na imię polityka głębokiego. Powróciwszy do Paryża czas cały podzielił między Akademią Francuzką; której był członkiem, i życie wiejskie które ulubił.

Złoty się nakoniec honory na niego. Został W. Januznikiem r. 1777; Kardynałem z nominacyi Stanisława Augusta 1778. Biskupem 1779; wielkie wziął Opactwa S. Vast &c. 1780. O administracyą szpitala 300 ślepych miał spór trudny z Parlamentem; i wyszedł zwyciężony przy niewinności. Główniejsza sprawa o klejnoty przez La Mothe zkradzione; Kardynał obraził Królowę chcąc się przysłużyć; i drogo za lekkowierność zapłacił. Od nieprzyjaciół swoich niewinnym uznany; zniósł wygnanie mężnym umysłem; osiadłszy nakoniec w Strasburgu zbudował trzode dobrym przykładem i nauką nayslepszych pastefzów godną. Rewolucyą go bardziej wslawiła przed światem. Zasiadał w konstytucyjnem zgromadzeniu. Miał urazę do dworu, mógł się zemścić, był do tego namawiany; zapomniał o wszystkiem; dusza jego wielka i wspaniała z boleścią poglądała na upadek tronu. Oddalony do dóbr Biskupich na prawym brzegu Renu, stał się prawdziwie oycem ubogich i nieszczęśliwych, którzy uciekając przed burzą Francyi grozną, u niego szukali zchronienia. Już na mocy odmian do Rzeszy przez sekularyzacyą wprowadzonych nakoniec ułożył się z Badańskim Margrabia o pensyą dla siebie; gdy umarł. Juliusz de Rohan miał zostać Koadiutorem Strasburskim, gdy zaczęła się rewolucyą; zginął od Jakobinów, z nim Xiążę Montbazon brat Kardynała; drugi brat niegdys Arcybiskup w Cambrai, żył dotąd.

Ze wszystkich lasów Belgickich, mianowicie Soignes, prowadzą nieskończone mnóstwo dębów i innego drzewa do portów Rptey na



budowę okrętów, która idzie z niesłychanym pośpiechem; chociaż o tem nic rząd nie mówi; dochody w czasie dwuletniego blisko pokoju pomnożone; departament morski zabiera iedynie. Konsul baczny na przyszłość podał zgromadzeniu prawodawczemu projekt oszczędzenia lasów RPtey. w tych ustawach znayduie się wiele pisanych pod Ludwikiem 14. które z czasem upadły przez zaniedbanie rządu — W Bruxelles wielu najzacniejszych cudzoziemców zamówili wczesnie gospodę dla siebie na przyjazd Konsula. Deputowani od Regencyi Batawskiej będą przyjęci z równą okazałością; iak r. 1794 gdy w témże mieście witali Cesarza Franciszka 2. — Minister Chaptal zalecił na wiosnę rozpocząć naprawę w Belgium dróg większych, portów, kanałów; i grobel.

Mówią, że nieporozumienia się rządu naszego z Angielskim koniec wzięły d. 5 przez ugodę przyjacielską; negocyacye w Thuilleries długo trwały między Konsulem, Ministrem Talleyrand; i Lordem Whitworth; który wkrótce potem z tey okoliczności dawał wielką biesiadę. i pałac swój oświecił. Według pogłoski Egipt i Malta niemieszkaiąc opuszczone od wojsk Angielskich, powrócą do właścicieli; a Sardynia być przestanie przyczyną niezgody. — Minister morski zalecił; ażeby cieszów, liniików; kowalów i tym podobnego rzemieślnika iak narychlezy zpisywano w całym kraju; w nagły potrzebie wszyscy pójdą do portów przyspieszać budowę okrętową. — Policya ieszcze zchwyciła kilku dowódców Szuafskich. którzy z Jersey i Guernesey wyszedłszy wylądowali do Francyi; chcąc podobno zasiewać niezgodę; wszyscy w Temple osadzeni — General Bernadotte ma pośpieszyć w dostojństwie posełkiem do Ameryki; dla ułożenia interessów zciągających się do Louisiany.

z Haży 12. Marca.

Do Bruxelles z Douay prowadzą 100 armat, haubic, i moździerzów na kampaent. General Belliard wielkie czyni przygotowanie do przyjęcia Konsula. Drugi oboz będzie nad Renem, do którego działa z twierdzy Luxembourg wzięte kazano. — W całym Belgium pilnie zbierają miedzie, która ma dopełnić liczbę 60 tysięcy żołnierza, którym w gotowości być trzeba na pierwsze hasło; tamże oprócz zwyczajney konskrypcyi zaciągają ochotników do zamorskich osad i wielu regimentów. Z Dunquerque do S. Domingo wypłynie za dni kilka nowa eskadra. — Z Paryża donoszą, że Toussaint i drudzy Szefowie Murzynów zbuntowanych na wyspach nie wprzód sądzeni i karani bydź mają, aż General Rochambeau zakończy pomyślnie wyprawę. W okolicach miasta Cap zaszyły krwawe gonitwy, w których 86 półbrigada nad innę się dystyngowała. Dwutysięczny posiłek z Toulonu przybył na początku Stycznia, szturmował, i z ręk nieprzyjacielskich wydarł Port de paix; bronili się uporczywie Murzyni 5 godzin.

Z Brestu do Indyi Wschodney płynie General Decaen, eskadra składa się z 1 okrętu, 5 fregat, pod fprawą Admirała Lincoln, wstawionego zwycięstwem, które odniósł w Algeras nad Admirałem Saumarez. Decaen prowadzi do Francuzkich osad 2 bataliony piechoty, kompanię artylleryi; drugą przewodników, i Oficyerów potrzebnych do uformowania z regimentów żołnierza Indyjskiego; naostatek znaczną liczbę osob potrzebnych do administracyi cywilney. — Utrzymanie się pogłoska o wypowiedzianej wojnie przez Algerczyków Francuzom; to przynajmniej pewna; że pokój bardzo iest trudny do utrzymania z rozbojnikami; którzy traktatów świętości nie znają.

Rząd Francuzki ogłosił, iakim sposobem Brune Ambassador w Constantinopolu został przyjęty. Agentom handlowym RPtey. z firmami Sułtańskimi pośpieszać kazano do portów wschodnich; związki kupieckie przywrócone do

stopnia, na którym przed wojną były. Turcy dla dawnych zprzymierzeńców okazują się grzecznymi. Na prozbę Generała Stuart Porta Mamelukom postąpiła dzierżawę powiatów Swan i Senné w Egipcie wyższym. Alexandrya ma być wkrótce od Anglików opuszczona. w całej Norwegii r. 1802. narodziło się 23871. umarło 22283.

Od granic Szwaycarskich 6. Marca.

Od powracających z Paryskiej Consully deputatów dowiedzieliśmy się, co się stało na ostatniey z Konsulem konferencyi, która 8. godzin trwała; każdy wolnie rozprawił o konstytucyach Cantonowych, przymierzu Szwaycarskiem, potrzebie odmian wielorakich. Akt pośrednictwa moiego mówił Buonaparte, deską iest zbawioną po zatonieniu dla was; trzymając się onęy silnie narod ocaleje; będzie szacownym iak byli przodkowie chwalebney pamięci. Lecz iezeli z tey księgi wydzierać zechcecie kartę, skutki fatalne dla oyczyzny któż wyrachuje? zgubie niepodległość; nad które nieszczęście iakie więkaze zdafzyć się może kraini? Chętnie widziałem zgromadzonych do mnie Deputatów; raz ieszcze potwarzam; szukałem iedynie zbawienia i dobrota waszego; szczęśliwym będę, iezli akt pośredniczy, co pragnę sprawi. Najgruntowniejszą nadzieję pokładam w rostropności Deputatów; oświecajcie ziomków; przykład i rada wasza sprawi koniecznie skutek wielki; iezeli zwłaszcza przekonaliście się tu sami o potrzebie zgody, iedności; zapomnienia urazy; Oyczyzny zgubie, niosąc do kraini ducha zemsty; nieśmiały. Nie dopuszczę nigdy, żeby fakcyą od nieprzyjacieli Francuzkich dotąd wspieraną, któlowała Szwaycarom; ani też dozwolę, żeby arbitralność i anarchia powstały u was. Gdybyście do tego stopnia upadli; musiałbym przywracać porządek mocą i zgasić udzielność narodową. Lecz spodziewam się ieszcze, iż Szwaycarowie powrócicie do cnot przodków i godnem będziecie dziedzictwa chwały po nich wziętego.

D. 7. Senat Helwecki odprawił ostatnie już posiedzenie. Prezydenci Landamman Dolder miał mowę; po której podał projekt wyroku i uchwały. .. Senat przejęty wdzięcznością dla Konsula i Prezydenta Napoleona Buonaparte; za akt pośredniczy od niego podany celem przywrócenia spokojności, porządku i prawa konstytucyjnego narodowi Szwaycarskiemu; zważając oraz że od wykonania tego aktu zawisło szczęście i niepodległość oyczyzny; stanowił. Rząd Szwaycarski z wdzięcznością przyjmie akt pośredniczy. 2. Wzywamy ziomków naszymi imieniem powstających z ruin oyczyzny, ażeby do nowych przepisow przychyłili wolę, serca, i rozum; wspierając między innymi usiłowania i obywatelskie chęci Ludwika d'Affry; który zasłużył na ufność i szacunek Konsula; postanowiony od niego Landammanem Szwaycarskim. 3. Landamman Dolder niniejszą uchwałę przesła Ob. Affry; oraz doniesie o rozwiązaniu Senatu.

Rada wykonawcza ostatnie posiedzenie odprawi d. 10. niedawno dopełniła liczbę Oficyerów w regimentach narodowych, wszystkie Generali en chef Ney ma oglądać w Bernie; sam główną kwatere przenosi do Friburga. Senatowowie roziechali się do Cantonów, mając pilnować, iako wyznaczeni od Konsula, wykonania ustaw nowych.

Dokończenie Konst. Szwaycarskiej.

Carton Unterwald: Dzieli się na wyższy i niższy; prawa i swobody w obu równe; każdy posła na Seym wysyła. Religia Katolicka Władza najwyższa w obu przy zjazdach walnych, do których wchodzi obywatele 20-letni. Wykonawcza przy 4. Landammanach i 4. innego nazwania urzędniczych; związki z drugimi Cantonami i postronnemi zabronione.



Canton Ury: składa się z dawnego Cantonu i doliny Urseren, obu równe przywileje i prawa; stolica Altorf, Władza najwyższa w zjazdach walnych; obywatele 20-letni, wykonawcze przy urzędnikach dawniejszych; związki z Cantonami i cudzoziemcami niewolne.

Canton Vaud: W granicach dzisiejszych, Lausanne stolica, miasta cyrkulów 60; 2. tys. dusz liczące składają oddzielny. Człowiek 20-letni, żonaty lub wdowiec mający 200. liwrów jest obywatelem, cudzoziemców do tego prawa innych Szwajcarów godzi się przyjmować. Rada wielka z 180. osob wybranych przez cyrkule; mniejsza z 9. w więkšej wziętych; majątek dla każdego Deputata 20. tys. rada mniejsza co lat 2. odnawia się w 3. części; każdy mieszkaniec żołnierz; korespondencya cyrkulów w domu z postronniemi zakazana; religii wolność.

Canton Zug. W granicach dawniejszych; religia Katolicka; stolica odtąd poddanych mieć nie będzie; władza najwyższa w zjazdach walnych; do nich wchodzi ludzie 20-letni; wykonawcze przy urzędnikach dawnym zwyczajem obieranych; związki z Cantonami i cudzoziemcami zabronione.

Canton Zurich: Dzieli się na 5. powiatów; mieszkaniec 16-letni żołnierz; czynnym obywatelem człowiek 20-letni żonaty, mający liwrów 500; wiesniakom wolno mieyskie przyjmować. Rada więksha z 195. osob wybranych przez powiaty; mniejsza z 25. wziętych z więkšej; odnawiają się jak w drugich Cantonach, majątek 20. tys. religia dzisiejsza, wolne odkupienie czynszów i dziesięcin.

Reszta później.

Instytutor D'Abry w celu zamknięcia na zawsze pensyą swoją Kawalerską przedaie Dom ten, w którym taż Pensya utrzymywała się N. 147, nowo wystawiony, prócz wszelkiej wewnętrznej wygody, ma i tę, że blizki wszelkiego Sądownictwa, i zeh Kościołów. — Przy tym donasza Instytutor, że rok jedynasty trzymając Pensyą Panienską, daley oną tylko trzymać będzie w komplecie 24. na dawniejszym stopniu. Przyimują się dzieci w każdym czasie, kontraktem kilkuletnim, ktoby sobie życzył dzieci swoje umieścić, udać się ma do Instytutora osobiscie, lub listownie, aby sobie mieysce zapewnił.

Opuszczone i w ruinę podane, przez Obywateli, w szrodku miasta Wilna i po przedmieściach Polesyie, zmuszają Magistrat Wileń, do wydania przez niniejszą publikacyą ostrzeżenie: że gdy Prawem Konst: 1764. Ru postanowionym jest, aby Polesyie w mieście Wilnie będące, ruinie podane, za nieprzystąpieniem przez Aktorów, do należnych onych reparacyi, przez miasto plus offerenti były sprzedawane; dla tego Magistrat, w wykonaniu tego prawa, ogólnie w wszystkich mających w tym mieście i na przedmieściach Pałace, Kamienice, Domy drewniane i Place; a przez opieczętowanie ruiny i spustoszeniu pozostaione; aby naydalej do upłynienia roku, od daty niniejszey publikacyi, starali się poruynowane zreparować, a puste place należycie zabudować; ostrzeg. W przeciwnym zaś zdarzeniu; Magistrat ogłasza, iż wszelkie Polesyie zruynowane, i Place puste; zajęte i przez publiczną licytacyą, w skutek prawa Konst: 1764. sprzedawane będą 1802. Julii 2. dnia.

Folwarki 3. o mil 8. od Wilna w Powiecie Wileńskim na trakcie z Wilna do Rygi idącym, leżące z intratą roczną ieden 12000. drugi 5000. trzeci 3000. zół: czyniący, lasy użyteczne, łąki i grunta wyborne mające; od sąsiadow zupełnie ograniczone, i żadney kwestyi Aktorstwa niepodległe, są do przedania, lub też do za Arędowania na lat trzy. Ktoby życzył sobie na-

być wiecznością, lub Arędować, zgłosić się może, w mieście Wilnie do Domu WJP. Szadurskiego, na przeciw Facyaty Kościoła Katedral. Zamko: stojącego.

R. 1803. Febr. 14. Kupiec Wileń, Stefan Szydłowski został okradziony w drodze przez człowieka służącego, któremu imię Józef, nazwiska jego nie pamięta, lat ma 25, wąs mały rusawy, brodę i głowę goli, włos z tyłu długi rusawy, brew światła, oczy szare ponure, twarz okrągła, gładka, wzrost średni, na nodze blizna od rany zgojoney; odzienie siermięga białą starą, kozuch ruski stary, rękawy tatane, spodnie siermiężne, pas łosi szeroki z 3 zprząskami żelaznemi; czapki jedna z białym wierzchem czarnym baranem, druga wierzeh manszestrowy granatowy baran siwy; mowa nie wyraźna przesta. Zabrał Panu cz. zł. złotem 186. Talar: Hol. 33. Pruskich 93. monetą pruską talar: 68. Ktoby go zchwycił odbierze nadgrody cz: zł: 20 lub więcey; oznay mić raczy do kamienicy Malinowskiego na Imbarach N. 43. Ten człowiek zbiegły żadnego zaświadczenia przy sobie nie ma.

Litewsko Wileński Rząd Gubernski donosi, ażeby wierzytiele Radnego Wileń: Lewandowskiego dla odebrania satysfakcyi w swoich pretensyach stawili się koniecznie w Sądzie Exdywizorskim w Wilnie na d. 15. Czerwca.

Ludowika z Bronikowskich Lukiańska Podstaroscina Pttu Upit: czyni wiadomo powszechności i ostrzega że gdy syn iey średni Xawery Lukiański doszedłszy lat zupełnych, majątek swój czyli część z działu na niego przychodzącą wyprzedził, i już żadnego funduszu w massie rodzeństwa swego nie ma, a przecieź długi i kredytu zaciąga, aby nikt onemu nie kredytował, a ktoby jednak mimo to ostrzeżenie temuż Xaweremu Lukiańskiemu pożyczal, że chyba na osobie iego ewikcyi i repetycyi czekać może.

Między darami względniemi Najiasniejszego Monarchy IMPERATORA ALEXANDRA PAWŁOWICZA na dwa Szpitale Wileń: PP. Miłosiernych utrzymujących chorych i podrzutków uczynionemi, otrzymała Kommissya Szpitalna za starannością i troskliwością JW. Gubernatora Cywilnego Gubernii Wileń: na generalny Szpital fundusz, że Karty Francuzkie i Polskie za urządzeniem Kommissyi Szpitalney w obu Guberniach Wileńskiej i Grodzieńskiej, oraz po Powiatach-sprzedawane będą, a od summy za sprzedaż kart zebrany piaty procent na Szpital zostaje. Już Karty z Petersburga do Kommissyi Szpitalney nadestane, i od 1 Apr: 1803. roku wedle urządzenia Kommissyi sprzedawane się będą, o tym Kommissya Szpitalna publicznie uwiadamia.

Na dniu 7. Marca terazniejszego Roku w Wilnie z Pałacu JW. Brzostowskich Starostow Puńskich zbiegł Kuchcik dobrze wyuczony, na Imię Michał Jeruszewski, poddany tychże JW. Sttów, mający lat 18. strzedniego zwrostu, twarzy okrągławey, oczu czarniawych, włosow czarno-rufskich krótko-uciętych ubrany w odzieniu, w płaszczu białym długim atramentem zlenym, z kołnierzem dużym, surducie szaraczkowym, kamyzelce ponsowey, spodniach supiennych szaraczkowych, długich, butach z sztryflami, czapce wierzchu granatowego, baranku czarnego, niemający żadney, Testymonii i zaświadczenia. Ktoby takiego Chłopca wyz opisanego w drodze przeiód i do mieysca rzeczonego, lub do Sądu iakiego niższego dostawił, przyzwoitą nadgrode dla siebie odbierze.

Biletow na prenumeratę wszystkich Dziel prozaiicznych Ignacego Krasickiego Arcy-Biskupa Gnieźn: których nowa i zupełna Edycya teraz w Warszawie drukuje się, dostac można u JP. Znoski Wice-Profesora Akad: Wileń: Prenumerata 7. Tomow in 8. maiori na pięknym papierze kosztuje cz. zł: 4. i zł: 13.